РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» ____________2021 года  №_______
с. Глядянское

О    межведомственной   комиссии    по
обследованию     дорожных       условий
на  маршрутах   движения   школьных
автобусов, осуществляющих перевозку
обучающихся        в    образовательные
организации Притобольного района

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методических рекомендаций об организации перевозок обучающихся в образовательные организации Минобрнауки России от 29.07.2014 г. № 08-988 «О направлении методических рекомендаций», Администрация Притобольного района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Создать и утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет».
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Притобольного района.

Глава Притобольного района                                                                                Д. Ю. Лесовой

Ергазина Л.Ж.
9-93-41

	Приложение 2
к              постановлению         Администрации Притобольного района от _________________    2021 года  № ______  «О    межведомственной   комиссии      по     обследованию      дорожных   условий   на  маршрутах движения   школьных автобусов,        осуществляющих       перевозку обучающихся в  образовательные организации Притобольного района»

Состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района

Заместитель Главы Притобольного района -  председатель комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в муниципальные образовательные организации Притобольного района (далее – комиссия).
Члены комиссии:
1)руководитель хозяйственно – эксплуатационной группы Притобольного отдела образования;
2)инспектор ОГИБДД МО МВД России «Притобольный» (по согласованию);
3)представитель дорожно-строительного предприятия, обслуживающего автомобильную дорогу на обследуемом маршруте (по согласованию);
4)директор образовательной организации Притобольного района, обеспечивающий перевозку обучающихся на обследуемом маршруте.

	Приложение 1
к              постановлению         Администрации Притобольного района от _________________    2021 года  № ______  «О    межведомственной   комиссии      по     обследованию      дорожных   условий   на  маршрутах движения   школьных автобусов,        осуществляющих       перевозку обучающихся в  образовательные организации Притобольного района»

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района

I. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района (далее - комиссия) образована в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных дорожных сооружений требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих доставку обучающихся в образовательные организации Притобольного района (далее – образовательные организации), развоз обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий), перевозке групп детей при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий автобусным транспортом, находящимся в оперативном управлении у образовательных организаций и использующимся для собственных нужд.
      2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановления Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», методических рекомендаций об организации перевозок обучающихся в образовательные организации Минобрнауки России от 29 июля 2014 года № 08-988 «О направлении методических рекомендаций», других нормативных актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

II. Задачи и функции комиссии
      3. Основной задачей комиссии является обследование дорожных условий на маршрутах школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района (далее - маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
      4. Комиссия определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:
- информации о маршруте, утвержденной образовательными организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды;
- непосредственного обследования путём визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
      5. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах комиссия принимает одно из следующих решений:
- о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
- о временном прекращении движения на маршруте;
- о закрытии маршрута.
      6. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности дорожного движения комиссия вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
       7. Перечень и сроки обследуемых маршрутов определяются комиссией в соответствии с графиком, утвержденным председателем комиссии или дополнительно на основании обращений руководителей образовательных организаций, осуществляющих перевозки по соответствующим маршрутам. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).

III. Права комиссии
       8. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач;
- привлекать к участию в работе комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.

IV. Организация деятельности комиссии
      9. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой комиссии, даёт поручения ее членам и проверяет их исполнение.
      10. Решение комиссии принимается простым большинством голосов её членов, присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района  (далее – акт обследования) согласно приложению к настоящему положению. Оформление акта обследования осуществляется директором образовательной организации Притобольного района, обеспечивающим перевозку обучающихся на обследуемом маршруте, в течение трех рабочих дней с момента окончания обследования маршрута. Копии актов обследования в течение 10 календарных дней направляются: в организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков.
       11. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляется руководителем хозяйственно – эксплуатационной группы Притобольного отдела образования.

	Приложение
к       Положению       о    межведомственной комиссии    по     обследованию    дорожных условий  на маршрутах движения школьных автобусов,       осуществляющих   перевозку обучающихся           в          образовательные организации Притобольного района

Акт №____
 обследования дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляющих перевозку обучающихся в образовательные организации Притобольного района

«___» _________20_____ год 		                                            	__________________

Автомобильная дорога _________________________
Организация, обслуживающая дорогу на обследуемом маршруте_____________________
В обследовании принимали участие:

__________________________________________         _______________________________
             должность                                                                                   Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________         __________________________
             должность                                                                                   Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________         __________________________
             должность                                                                                   Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________         __________________________
             должность                                                                                   Фамилия, имя, отчество (при наличии)
_______________________________________________         __________________________
             должность                                                                                   Фамилия, имя, отчество (при наличии)

В результате проведённого обследования выявлены нарушения:
	№
	Адрес (км.) выявленных нарушений
	Недостатки (вид нарушения)
	Ответственный за устранение
	Опасные участки дороги

	1.

	2.

Заключение: обследованная автомобильная дорога обеспечивает (не обеспечивает) нормативные транспортно-эксплуатационные характеристики, установленные для дорог, по которым осуществляются регулярные перевозки пассажиров, в том числе перевозка и подвоз учащихся к образовательным учреждениям.

 Акт подписали:

__________________________       _______________         ____________________________
             должность                                            подпись                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________       _______________         ____________________________
             должность                                            подпись                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________       _______________         ____________________________
             должность                                            подпись                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________       _______________         ____________________________
             должность                                            подпись                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________       _______________         ____________________________
             должность                                            подпись                           Фамилия, имя, отчество (при наличии)

[bookmark: _GoBack]